1

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC
CEP: 88.200-000 – Fone: (48) 3263-6563

www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

ATA DA 50ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA  1
 2

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um (25/11/2021), às catorze horas, 3
reuniram-se, presencialmente na Câmara Municipal de Vereadores do Município de Itapema/SC, 4
conforme lista de presença arquivada na secretaria executiva deste Comitê, os membros do Comitê 5
de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas dos Rios Tijucas e Biguaçu e Bacias Contíguas 6
(Comitê Tijucas Biguaçu) em sua quinquagésima Assembleia Geral Ordinária para discutirem a 7
seguinte pauta do dia: 1) Aprovação da Ata da 49ª da Assembleia Geral Ordinária; (2) Aprovação 8
ad referendum da Resolução Nº 07/2021 que prorroga o mandato da presidência e secretaria 9
executiva; (3) Aprovação do Plano de Recursos Hídricos; (4) Informes sobre a prestação de contas 10
do Termo de Colaboração Nº002/2017 entre ACAT e SDS; e (5) Assuntos gerais. Transcorrendo 11
conforme pauta prevista, (1) foi realizada a leitura da ata da 49ª Assembleia Geral, sendo a mesma 12
aprovada por unanimidade. (2) Em seguida, o presidente Edison Roberto Mendes Baierle 13
apresentou a Resolução nº 07/2021, publicada ad referendum da Assembleia Geral, em função da 14
não realização de Assembleia Geral em tempo hábil durante o período de pandemia do coronavírus. 15
Nesta resolução, o mandato da atual gestão da Diretoria deste Comitê, foi prorrogado até que sejam 16
realizadas as Assembleias Setoriais Públicas, com a eleição do novo quadro de composição de 17
organizações membro do Comitê Tijucas Biguaçu. Dessa maneira, continuaram como Presidente o 18
Sr. Edison Roberto Mendes Baierle da Fundação de Amparo ao Meio Ambiente de Bombinhas 19
(FAMAB) e Secretário Executivo, o Sr. Adalto Gomes da Associação de Moradores do Coroado 20
(AMOC). O cargo de Vice-Presidência não foi ocupado, em razão do afastamento do Sr. José Leal 21
Silva Júnior da Câmara Municipal de Vereadores de Tijucas. A referida resolução foi aprovada em 22
unanimidade. (3) Em continuidade à pauta do dia, o presidente Edison Roberto Mendes Baierle fez 23
uma contextualização da atual situação do Plano de Recursos Hídricos das bacias hidrográficas de 24
abrangência deste Comitê, informando que o mesmo já havia sido analisado e aprovado pelo Grupo 25
de Acompanhamento do Plano de Recursos Hídricos (GAP), já em 2018, mas que em função da 26
paralisação das atividades do Comitê nos últimos anos, o mesmo  ainda não havia sido submetido à 27
Assembleia Geral. Neste sentido, o representante da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 28
Sustentável (SDE), Sr. Vinicius Tavares Constante, fez uma explanação dos principais pontos do 29
diagnóstico e do prognóstico deste Plano de Recursos Hídricos, as principais etapas de mobilização, 30
os eventos, oficinas, reuniões do GAP, e mostrou também as metas e planos de ações e suas 31
diretrizes. Após, alguns membros do GAP também fizeram uma fala sobre o referido plano. 32
Seguida de algumas discussões, houve a aprovação por unanimidade do Plano de Recursos Hídricos 33
apresentado. Ressaltou-se a importância deste como instrumento para a gestão futura da bacia no 34
que se refere aos recursos hídricos. Os presentes na Assembleia Geral receberam uma via impressa 35
da versão síntese deste plano. Finalmente, (4) houve uma explanação geral sobre os motivos que 36
levaram ao término do Termo de Colaboração Nº002/2017 entre o Estado/SC, por meio da SDE, e a 37
Associação Caminho das Águas – ACAT, que atuava como entidade executiva deste Comitê até 38
agosto de 2018. O senhor Tiago Manenti Martins da ACAT apresentou informações sobre a 39
finalização da prestação de contas do Termo de Colaboração, relatando sobre o excesso de detalhe 40
da prestação de contas, envolvendo uma série de ajustes e complementações, basicamente no que se 41
refere à prestação de contas dos recursos disponibilizados pelo Estado para as atividades da ACAT. 42
A sra. Sandra Helena Tiezerini, presidente da ACAT, enfatizou que todas as metas estabelecidas 43
para o primeiro ano deste Termo de Colaboração foram cumpridas com êxito, porém em função da 44
não orientação técnica financeira por parte da entidade concedente, durante a aplicação dos recursos 45
financeiros recebidos, surgiram diversos problemas que culminaram no término antecipado do 46
contrato (inicialmente previsto para três anos, até 2020) e a devolução à concedente, por parte da 47
ACAT do valor de R$ 20 mil.  Lembrou que em função da situação relatada, desde agosto de 2018, 48
por não ter um suporte de uma entidade executiva, as atividades do Comitê Tijucas Biguaçu 49
estiveram paralisadas. Acrescentou que se espera por um lançamento de um novo edital, por parte 50

2

Avenida Hercílio Luz, 400 – Centro – Tijucas – SC
CEP: 88.200-000 – Fone: (48) 3263-6563

www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com

do Estado de SC, para contratação de uma nova entidade executiva que possa dar o suporte às ações 51
deste Comitê. Após a fala da sra. Sandra, alguns dos presentes manifestaram apoio e agradecimento 52
pelo trabalho desempenhado pela ACAT junto ao comitê. Por fim, não havendo mais nada a tratar 53
em (5) assuntos gerais, às dezessete horas e trinta minutos, o Presidente Edison Roberto Mendes 54
Baierle agradeceu novamente a presença das organizações membro e deu por encerrada a presente 55
Assembleia, cuja ata segue lavrada e devidamente assinada. 56
 57
 58
 59

Edison Roberto Mendes Baierle
Presidente

Adalto Gomes
Secretário Executivo